

ST. PAUL'S SR. SEC. SCHOOL RAJSAMAND									
SYLLABUS FOR THE SESSION 2019-2020 CLASS : VIII									
Subject	TERM-I				TERM-II				
	Periodic Test – I	Subject Enrichment	Note Book Submission	Half-yearly Examination	Periodic Test – II	Subject Enrichment	Note Book Submission	30 % of Term-I	Annual Examination
	10 Marks	5 Marks	5 Marks	80 Marks	10 Marks	5 Marks	5 Marks		
English – I English Access Book-8	Unit I One World Section 2 : Lesson Section 3 : Poem	Summary/Writing	Note book Submission	Unit I : One World Unit II : Where There's a Will Unit III : Culture & Identity	Unit IV : War & Peace Section 2 : Lesson Section 3 : Poem	Reading / Recitation	Copy Submission	Unit I : Section 2 Lesson Unit III : Section 2 : Lesson Unit III Section 3 : Poem	Unit IV : War & Peace Unit V : Humour Unit VI : Language & Communication
Note (1) Section 1 and Section 4 of every unit is non-evaluative for examination (2) Grammar Section of Literature Book is non-evaluative for examination (3) Poem Appreciation of all poems prescribed will also be non-evaluative.									
English – II The New Grammar Tree-8	Chapter 1, 2, 3	Chapters 15, 16, 26	Note book Submission	Chapters 1 to 9; Chapters 11, 12, 13 and Chapter 30 (Letter Writing)	Chapters 14, 17, 18	Chapters 27, 34, 35		Chapters 5, 9, 13	Chapters 14, 17, 18, 19 to 25 and Chapter 29 (Bio Sketch)
Note (1) Chapters 10 is OMITTED. (2) Chapter 28, 31, 32, 33 is OMITTED									
हिन्दी-I उन्मेष हिन्दी पाठ्य पुस्तक भाग-8	पाठ 1 से 4	पाठ से सम्बंधित	कॉपी मूल्यांकन	पाठ 1 से 9 प्रश्नों के प्रकार – मुख से, लेखनी से, कुछ शब्दों में, कुछ वाक्यों में, मेरे विचार से (केवल मूल्यपरक प्रश्न) जीवन परिचय गोपाल प्रसाद 'नीरज', डॉ. रामकुमार सिंह, मैथिलीशरण गुप्त, डॉ. राजेन्द्र प्रसाद शर्मा	पाठ 10, 11	पाठ से सम्बंधित	कॉपी मूल्यांकन	पुनरावृत्ति पाठ 3, 5, 8	पाठ 10 से 15 प्रश्नों के प्रकार – मुख से, लेखनी से, कुछ शब्दों में, कुछ वाक्यों में, मेरे विचार से (केवल मूल्यपरक प्रश्न) जीवन परिचय महादेवी वर्मा, रवीन्द्रनाथ ठाकुर, शरदचन्द्र चट्टोपाध्याय
हिन्दी-II मैं और मेरा व्याकरण – 8	पाठ 3, 5, 6	Activity पाठ 3, 5, 6 से सम्बन्धित क्रिया कलाप	Copy Submission	पाठ 3, 5, 6, 8, 11, 12, 13, 14, 22 (मुहावरे), 24 (अपठित बोध-गद्यांश) 28 पत्र लेखन (औपचारिक पत्र) 29 अनुच्छेद लेखन (उदाहरण 1 से 4), अभ्यास प्रश्न (क, ख, ग, झ), 30 निबन्ध-लेखन (उदाहरण 1, 2, 5, 6), अभ्यास प्रश्न प्र. 1(ग) (समाचार पत्र) प्र. 2-समय का महत्व, मधुर वचन है औषधि, वृक्ष लगाओ : धरती बचाओ। पाठ-5 (शब्द भंडार), पर्यायवाची, अनेकार्थक शब्द, विलोम शब्द, श्रुतिसम-भिन्नार्थक शब्द, एकार्थक शब्द, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द	पाठ 15, 16	Activity पाठ 15, 16 से सम्बन्धित क्रिया-कलाप	Copy Submission	पुनरावृत्ति पाठ 5, 11, 13	पाठ 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22 (लोककित्तियाँ) 24 अपठित बोध (पद्यांश), 28 पत्र-लेखन (अनौपचारिक पत्र), 29 (अनुच्छेद लेखन) उदाहरण (6 से 8), अभ्यास प्रश्न (अ, ट, ड, ढ), 30 निबंध लेखन (उदाहरण 7, 8, 10, 11) अभ्यास प्रश्न 2 (हमारे राष्ट्रीय त्योहार, व्यायाम और स्वास्थ्य, नैतिक शिक्षा की आवश्यकता, इंटरनेट का बढ़ता प्रभाव)
नोट – हिन्दी-I का व्याकरण भाग नहीं पूछा जाएगा।					नोट – हिन्दी-I का व्याकरण भाग नहीं पूछा जाएगा।				
Mathematics	Chapter 1, 2 & 12	Chapter 13	Note Book Submission	Chapters 1, 2, 3, 4, 6, 8, 9, 12, 17 and 19	Chapter 11 & 9	Chapter 5	Note Book Submission	Chapters 1, 6 & 12	Chapters 7, 10, 11,14, 15, 16, 18
Science Basic Science Class – 8	Lesson 1, 5, & 7	Activity based on chapters	Note Book Submission	Lesson 1, 2, 5, 6, 7, 8, 9, 13 & 16	Lesson 3, 11 & 12	Activity based on chapters	Note Book Submission	Chapter 2, 6 & 8	Lesson 3, 4, 10, 11, 12, 14, 15 & 17
Social Science Longman Vista	History Lesson 1,2,4(Lesson 3 Omitted) Geography Lesson 1,2 Civics Lesson 1,2	Map/Best out of Waste	Copy Submission	History Lesson 1, 2, 4,7,8,9 (Lesson 3,5,6 Omitted) Geography Lesson 1,2,3,5,6(Lesson 4 Omitted) Civics Lessons 1,2,3,5 (Lesson 4 Omitted)	History Lesson 10 , 13 (Lesson 11,12 Omitted) Geography Lesson 7, 10 (Lesson 8,9 Omitted) Civics Lesson 6,7,8	Map / Diagram	Copy Submission	History Lesson 9 Geography Lesson 6 Civics Lesson 5	History : Lesson 10, 13,14,15 (Lesson 11,12 Omitted) Geography : Lesson 7, 10,11 (Lesson 8,9 Omitted) Civics : Lesson 6, 7,8,10,11(Lesson 9 Omitted)
Sanskrit रुचिरा तृतीयो भाग: NCERT	पाठ 1 से 3 (शब्द रूप – अस्मद्), धातु रूप – 'खाद्' धातु लट् लकार, लङ् लकार, लृट् लकार	धातु रूप, शब्द रूप, कहानी लेखन	Copy Submission	पाठ 1 से 9 शब्द रूप – अस्मद्, मातृ धातु रूप – 'खाद्' धातु लट् लकार, लङ् लकार, लृट् लकार, लोट लकार, विधिलिङ लकार (पाँचों लकारों में)	पाठ 10 व 11 (शब्द रूप – युष्मद्), (धातु रूप – 'इष्' धातु लट् लकार, लङ् लकार, लृट् लकार)	धातु रूप, शब्द रूप, कहानी लेखन	Copy Submission	पाठ – 2 बिलस्य वाणी न कदापि में श्रुता पाठ-6 प्रेमलस्य प्रेमलस्यश्च कथा पाठ-9 सप्तमगिन्यः	पाठ 2, 6, 9 व 10 से 15 शब्द रूप – युष्मद्, राजन् धातु रूप – 'इष्' धातु लट् लकार, लङ् लकार, लृट् लकार, लोट लकार, विधिलिङ लकार पाँचों लकारों में
Computer S- Smart	Lesson 1,2	Practicals	Note Book Submission	Lesson 1 to 4	Lesson 5,6	Practicals	Note Book Submission		Lesson 5,6,7,8
G.K.Just AWARENESS	Lessons 1 to 14	Activity based on Lessons	Note Book Submission	Lessons 15 to 28	Lesson 29 to 42	Activity / Quiz based on lessons.	Note Book Submission		Lesson 43 to 57
Drawing POGO-MAD let's Doodle	Pg N. 9, 11	Pictures	Note Book Submission	13,18,20,33	26,31	Pictures	Note Book Submission		51,52,54,59,61
M.SC. (Right is Right)	Lesson 1 to 3	Activities/prayers /messages	Note Book Submission	Lesson 1 to 9	Lesson 10 to 12	Activities/praye rs/messages	Note Book Submission	Lesson 6,7	Lesson 10 to 17